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5.3. Lapsikohtaiset tukitoimet ja niiden järjestäminen  
 
Lapsella on oikeus saada lapsikohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset 
tukimuodot ovat riittämättömiä. Lapsikohtaisia tukitoimia annetaan yksilölliseen 
tarpeeseen perustuen ja säännöllisesti. Lapsi voi saada useampia lapsikohtaisia 
tukitoimia tuen tarpeidensa mukaisesti. Lapsikohtaisten tukitoimien yhteydessä 
lapsella on myös oikeus saada ryhmäkohtaisia tukimuotoja.  
 
Lapsikohtaiset tukitoimet järjestetään tuen tarpeen arvioinnin ja tukea koskevan 
päätöksen perusteella lapsen etu huomioon ottaen ensisijaisesti lapsen omassa 
esiopetuksen toimipaikassa. Tukitoimien toteuttaminen kuvataan lapsikohtaisen tuen 
toteuttamista koskevassa suunnitelmassa.  
 
Säännöllinen erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun 
opetuksen yhteydessä toteutetaan lapsen esiopetusryhmässä muun opetuksen 
yhteydessä tai pienryhmässä. Säännöllinen erityisopettajan antama opetus on 
pitkäkestoista, esimerkiksi lukukauden tai  vuoden pituinen jakso. 
 
Esiopetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä toteutettaessa lähtökohtana 
erityisopettajan antaman opetuksen suunnittelemiselle ovat lapsen yksilölliset 
tarpeet. Kun erityisopettajan opetus annetaan pienryhmässä, tarkoitetaan 
pienryhmällä sellaista esiopetusryhmää, joka on muodostettu lapsikohtaisen tuen 
toteuttamiseksi ja erityisopettajan antaman opetuksen mahdollistamiseksi. 
Pienryhmän koko on paikallisesti määriteltävissä. Erityisopettajan antama opetus 
lapsikohtaisena tukitoimena voidaan toteuttaa myös yksilöopetuksena, jos se on 
lapsen tuen tarpeiden kannalta tarkoituksenmukaista.  
 
Erityisopettajan opetus pienryhmässä toteutetaan kokoaikaisesti. Pienryhmä voi olla 
erityisryhmä tai pienennetty esiopetusryhmä, johon lapsi osallistuu esiopetuksen ajan. 
 
Erityisopettajan antamalla opetuksella tarkoitetaan sellaisen opettajan antamaa 
opetusta, jolla on erityisopettajan kelpoisuus.  
 
Lapsikohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut ja apuvälineet mahdollistavat lapsen 
osallistumisen esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaiseen 
opetukseen. Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla 
kommunikaatiomenetelmillä annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus 
tulkitsemispalveluun on lapsilla, joilla on kuulovamma, kuulonäkövamma tai 



puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua esiopetukseen osallistumiseksi. 
Tulkitsemispalvelut järjestetään lapsen tarpeiden mukaan.  
 
Lapsikohtaiset avustajapalvelut tulevat kyseeseen tilanteessa, jossa muut oppimista 
ja osallistumista tukevat järjestelyt ja ryhmäkohtainen avustava henkilöstöresurssi 
eivät tue lapsen yhdenvertaista osallistumista esiopetukseen. Lapsikohtainen avustaja 
tukee lapsen osallistumista ryhmän toimintaan yhdessä ryhmän muun henkilöstön 
kanssa. Avustaja voi esiopetustoiminnan aikana auttaa myös muita lapsia, jotta 
esiopetuksen opettaja voi opettaa lasta hänen yksilölliset tarpeensa huomioiden.  
 
Apuvälineillä tarkoitetaan esiopetukseen osallistumisen edellyttämiä tarpeellisia 
apuvälineitä, joiden avulla tuetaan lapsen mahdollisuuksia oppia ja toimia 
esiopetusryhmässä opetukselle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Opetukseen 
osallistumisen edellyttämät apuvälineet järjestetään lapsen tarpeiden mukaan hänen 
käyttöönsä ryhmä ja henkilökohtaisesti. Apuvälineet ovat osa opetusvälineitä. On 
tärkeää, että lapsen kanssa työskentelevät voivat perehtyä opetukseen osallistumisen 
edellyttämien apuvälineiden käyttöön sekä ohjaavat tarvittaessa lasta ja huoltajaa 
näiden käytössä. Lääkinnälliseen kuntoutukseen tarvittavia apuvälineitä ei järjestetä 
lapsikohtaisena tukitoimena.  
 
Lapsikohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja 
esiopetusryhmän muun henkilöstön välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää 
erityisopettajan konsultaatiota. Tukitoimien suunnittelussa voidaan hyödyntää myös 
muiden asiantuntijoiden kuin esiopetuksen toimipaikan erityisopettajan 
konsultaatiota. Tästä päätetään opetuksen järjestäjän ohjeiden mukaisesti.  
 
Monialaista yhteistyötä tehdään tarvittaessa lapsikohtaisten tukitoimien 
suunnittelussa ja toteuttamisessa. Tämä ei kuitenkaan ole edellytys tukitoimien 
toteuttamiselle.  
 
Esiopetuksen henkilöstön on tehtävä monialaista yhteistyötä erityisesti silloin, kun 
lapsikohtaiset tukitoimet eivät tue lasta ja hänen kokonaistilannettaan riittävästi tai 
haastava tilanne olisi riski lapsen fyysiselle tai psyykkiselle terveydelle tai sosiaaliselle 
hyvinvoinnille. Lapsikohtaiset tukitoimet esiopetuksen henkilöstön toteuttamina 
kohdentuvat aina oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukemiseen eivätkä 
korvaa sosiaali- ja terveyspalveluja. 
 
 



5.5. Esiopetuksen poikkeava järjestäminen lapsen tuen tarpeesta 
tai terveydentilasta johtuvasta syystä 

5.5.1. Pidennetty ja varhennettu oppivelvollisuus 
 a) Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 saakka)  
 
Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen 
vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä 
vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin. Oppivelvollisuus päättyy, kun 
oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai kun oppivelvollinen on tätä ennen hyväksytysti 
suorittanut toisen asteen tutkinnon. 
 
Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuonna oikeus saada 
esiopetusta. Esiopetus voi pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalle lapselle 
annettavassa esiopetuksessa kestää yhden tai kaksi vuotta. Huoltaja päättää, 
osallistuuko lapsi oppivelvollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen kesto ja 
perusopetuksen aloittaminen tulee suunnitella lapsen edistymisen, tuen tarpeen ja 
kokonaistilanteen perusteella.  
 
Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen 
oppivelvollisuuden alkamista. Pidennetyn oppivelvollisuuden päätöksen saaneelle 
lapselle tulee tehdä erityisen tuen päätös. Päätös erityisestä tuesta ja erityisen tuen 
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) ovat 
voimassa siihen saakka, kunnes ne on tarkistettu perusopetuslain 4 a luvun 
mukaiseksi 31.8.2026 mennessä. 1.8.2025 alkaen lapsikohtaisia tukitoimia koskeva 
järjestäminen ja päätöksenteko tehdään lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnin, 
lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman ja tukea koskevan 
päätöksen mukaisesti. Erityisen tuen päätöksessä15 tulee päättää lapsen tarpeen 
mukaisesti erityisopettajan opetuksesta, ja lisäksi päätetään tarpeen mukaan 
tulkitsemis- ja avustajapalveluista ja apuvälineistä. 
 

b) Varhennettu oppivelvollisuus (voimassa 1.8.2026 alkaen)  

Varhennetun oppivelvollisuuden tavoitteena on vahvistaa lapsen oppimisvalmiuksia 
niin, että hänellä on mahdollisuus oppia ja kehittyä täyteen potentiaaliinsa. 
Esiopetuksen alkamista varhennetaan ja oppivelvollisuus alkaa vuotta säädettyä 
aikaisemmin, jos lapsen arvioidaan tarvitsevan enemmän aikaa esi- ja 
perusopetukselle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi oppimiskykyyn ja 
kokonaiskehitykseen vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen 
vuoksi. Tällöin lapselle tehdään päätös varhennetusta oppivelvollisuudesta.  



 
Vamma voi tarkoittaa esimerkiksi näkö tai kuulovammaisuutta, kehitysvammaisuutta, 
vaikeita kehityshäiriöitä tai laaja-alaisia oppimisen vaikeuksia. Mikäli lapsella on 
pitkäaikaissairaus, joka vaikuttaa lapsen kognitiivisiin taitoihin ja toimintakykyyn, voi se 
olla syy varhennettuun oppivelvollisuuteen. Sellainen pitkäaikaissairaus, joka ei 
vaikuta lapsen oppimiskykyyn, voidaan huomioida oppimisen edellytyksiä tukevilla 
opetusjärjestelyillä, kuten avustajan työskentelyllä ryhmässä. Tällöin varhennetun 
oppivelvollisuuden hallintopäätökselle ei ole perusteita. Toimintakyvyn rajoite 
tarkoittaa päivittäiseen selviytymiseen, osallisuuteen ja hyvinvointiin vaikuttavia 
tekijöitä, jotka aiheuttavat lapselle osallisuuden esteitä tai laajoja avun ja tuen 
tarpeita.  
 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneen lapsen oppivelvollisuus alkaa 
sinä vuonna kuin lapsi täyttää 6 vuotta, ja hänellä on oikeus saada esiopetusta sinä 
vuonna, jona lapsi täyttää viisi vuotta. Tällöin esiopetus voi kestää kaksi vuotta lapsen 
ollessa 5 ja 6 -vuotias. Lapsen tulee osallistua esiopetukseen, joka kuuluu 
oppivelvollisuuteen.  
 
Varhaiskasvatuksen tai opetuksen järjestäjä päättää varhennetusta 
oppivelvollisuudesta hallintolain mukaisesti ennen perusopetuksen alkamista. Jos 
lapsi ei ole varhaiskasvatuksessa tai esiopetuksessa, varhennetusta 
oppivelvollisuudesta päättää lapsen asuinkunta. Päätös varhennetusta 
oppivelvollisuudesta voidaan tehdä myös huoltajan aloitteesta. Päätös tehdään lapsen 
ollessa varhaiskasvatus tai esiopetusikäinen. Päätöstä ei voi tehdä perusopetuksen 
alkamisen jälkeen.  
 
Hallintopäätöksen valmistelussa tehdään yhteistyö varhaiskasvatuksen sekä esi- ja 
perusopetuksen asiantuntijoiden kesken. Arvioitaessa varhennetun 
oppivelvollisuuden tarvetta lapselle, tulisi vammaa, sairautta tai toimintakyvyn 
rajoitetta tarkastella eri näkökulmista, jotta saadaan kokonaiskuva lapsen tuen 
tarpeista ja oppimisen edellytyksistä. Yhteistyö on tärkeää, jotta lapsen oppimisen 
polku varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen 
muodostaa lapsen edun mukaisen jatkumon.  
 
Varhennettua oppivelvollisuutta koskevaa hallintopäätöstä tehtäessä hyödynnetään 
lapsesta mahdollisesti annettuja psykologisia tai lääketieteellisiä lausuntoja tai muuta 
vastaavaa selvitystä. Päätöksenteon kannalta olennaista on, että lausunnosta tai 
selvityksestä käy ilmi, miksi lapsi hyötyisi varhennetusta oppivelvollisuudesta. 
Päätöstä tehtäessä voidaan myös hyödyntää terveydenhuollon kanssa yhteisesti 
aiemmin tai arvioinnin aikana muodostettua näkemystä lapsen tilanteesta. Päätös 
tehdään aina perustuen lapsen tilanteen kokonaisarviointiin, hänen vahvuuksiinsa ja 



yksilöllisen tuen tarpeisiinsa. Varhennettua oppivelvollisuutta koskeva hallintopäätös 
tulee perustella ja mahdollinen lausunto tai muu vastaava selvitys liitetään 
päätökseen.  
 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneelle lapselle tulee tehdä tukea 
koskeva päätös, joka tehdään lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja lapsikohtaisen 
tuen toteuttamista koskevan suunnitelman mukaisesti. Tukea koskevassa päätöksessä 
päätetään tarvittavista lapsikohtaisista tukitoimista, ja tukitoimiin tulee sisältyä joko 
säännöllinen erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen 
yhteydessä tai kokoaikainen erityisopettajan opetus pienryhmässä. 
 
Varhennetun  oppivelvollisuuden  päätöksen  saaneen  lapsen  siirtyminen 
esiopetuksesta  perusopetukseen  
 
Kun lapsella on varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätös ja tuen tarve jatkuu 
perusopetuksessa, lapsen opetus järjestetään siten, että oppilaalla on oikeus 
perusopetuksessa aloittaessaan oppilaskohtaisiin tukitoimiin ja tarvittaessa 
perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. 
Jos oppilaskohtaisten tukitoimien ja perusopetuksen oppimäärästä tai 
opetussuunnitelman tavoitteista poikkeaminen ovat riittämättömiä ja lapsi ei 
oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi 
kykene perusopetuksessa opiskelemaan oppiaineita, opetus voidaan järjestää 
toiminta-alueittain.  
 
Esi- ja perusopetuksen henkilöstö tekee moniammatillista ja monialaista yhteistyötä, 
kun arvioidaan perusopetukseen siirtyvän varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen 
lapsen opetuksen järjestämistä ja tukitoimia perusopetuksessa. Tällöin hyödynnetään 
mahdollisia varhennettua oppivelvollisuutta varten annettuja lausuntoja tai muuta 
lapsen tilanteen arvioimisen tueksi jo aiemmin tehtyä tai arvioinnin yhteydessä 
tehtävää yhteistyötä terveydenhuollon ammattihenkilöiden kanssa. Arvioitaessa 
opetuksen järjestämistä perusopetuksessa tulee lapsen vammaa, sairautta tai 
toimintakyvyn rajoitetta tarkastella eri näkökulmista lapsen kokonaistilanteen 
ymmärtämiseksi. Perusopetuksen järjestämistä ja oppilaskohtaisia tukitoimia koskeva 
arviointi perustuu arvioon oppimäärän tavoitteista suoriutumisen ja opetukseen 
osallistumisen edellyttämien tukitoimien tarpeesta ja opetuksen järjestämisen 
tarkoituksenmukaisuudesta. Tietty lääketieteellinen diagnoosi ei automaattisesti 
tarkoita tiettyjen tukitoimien toteuttamista tai päätöstä perusopetuksen 
järjestämisestä oppilaalle oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai 
toimintakyvyn rajoitteen perusteella. Arviointiin perustuvaa tukea koskevaa päätöstä ei 
tehdä ainoastaan lääketieteelliseen arvioon pohjautuen, koska perusopetuksessa 
opetushenkilöstön tuki kohdentuu aina oppimisen ja koulunkäynnin tukemiseen ja 



tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle oppilaalle opetussuunnitelman tavoitteiden ja 
perusopetuksen oppimäärän saavuttaminen sekä opetukseen osallistuminen. 
 
Varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätöksen saaneen lapsen perusopetuksen 
aloitusta myöhennetään vain perustellusta syystä ja tarkoin harkiten (kts. luku 5.5.5). 
Tällainen syy voi olla esimerkiksi se, että lapsi ei ole sairaudesta johtuen osallistunut 
lainkaan tai juuri lainkaan esiopetukseen, ja esiopetukseen osallistumisen katsotaan 
olevan lapsen edun mukaista. 
 

5.5.2. Sairaalaopetus ja konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu  
 
Erikoissairaanhoidossa potilaana olevan lapsen sairaalaopetus  
 
Lapsen vakava sairaus tai vaikea elämäntilanne edellyttää erityistä pohdintaa 
esiopetuksen järjestämisessä ja tarvittavan tuen suunnittelussa. 
Erikoissairaanhoidossa potilaana olevan lapsen esiopetus järjestetään ensisijaisesti 
lapsen omassa esiopetuksen järjestämispaikassa. Sairaalan toimintayksikön 
sijaintikunta on kuitenkin velvollinen järjestämään sairaalassa potilaana olevalle 
lapselle opetusta siinä määrin kuin se hänen terveytensä huomioon ottaen on 
mahdollista.  
 
Hoidosta vastaavan sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen järjestämään 
myös muulle kuin sairaalassa erikoissairaanhoidossa potilaana olevalle lapselle 
esiopetusta ja tukea siinä määrin kuin se hänen terveytensä, pedagogiset 
erityistarpeensa ja erikoissairaanhoidon hoidolliset ja kuntoutukselliset toimenpiteet 
huomioon ottaen on perusteltua. Sairaalaopetusta tulee järjestää, jos esiopetusta ei 
muutoin pystytä järjestämään lapsen edun mukaisesti. Myös kunnat, joissa sijaitsee 
erikoissairaanhoidon muu toimintayksikkö, voivat järjestää sairaalaopetusta 
erikoissairaanhoidossa olevalle lapselle.  
 
Hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön 
sijaintikunta ja lapsen opetuksen järjestäjä sekä lapsen kotikuntalain mukainen 
kotikunta taikka kotikunnattoman lapsen asuinkunta sopivat yhdessä lapsen 
esiopetuksen järjestämisestä. Esiopetuksen järjestämisestä on kuultava lasta, hänen 
huoltajaansa tai muuta laillista edustajaa sekä lapsen opetuksen järjestäjää ja 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisia. Jos lapsen opetuksen järjestäjä on eri kunta 
kuin lapsen hoidon aikainen kotikunta, myös lapsen kotikuntaa tai asuinkuntaa on 
kuultava. Jos yhteisymmärrykseen ei päästä, hallintopäätöksen tekee sairaalan 
sijaintikunta.   
 



Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
 
Sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan on varsinaisen 
sairaalaopetuksen lisäksi järjestettävä konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua lapsen 
omassa esiopetuksen järjestämispaikassa. Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
kohdennetaan ensisijaisesti opettajille, sillä konsultaatiolla tarkoitetaan 
ammattilaisten ja asiantuntijoiden välistä neuvottelua ratkaisun löytämiseksi tai 
neuvon saamiseksi.  
 
Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tehtävänä on tarjota henkilöstölle 
konsultatiivista tukea lapsen oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen 
suunnittelemiseksi ja toteuttamiseksi. Palvelua järjestetään sellaisissa tilanteissa, 
joissa tarvitaan vaativaa monialaista osaamista ennaltaehkäisevien tai korjaavien 
toimenpiteiden suunnittelemiseksi tai tekemiseksi muiden kuin sairaalassa 
erikoissairaanhoidossa potilaana olevien lasten esiopetukseen. Konsultatiivista 
sairaalaopetuspalvelua on järjestettävä voidaan hyödyntää myös muiden kuin 
sairaalassa erikoissairaanhoidon potilaana jo olevien lasten opetukseen opetuksen 
järjestämiseen.  
 
Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tarkoituksena on vahvistaa opettajien ja muun 
henkilöstön osaamista ja vahvistaa varhaista tukea osana esiopetuksen 
toimintakulttuuria. Lisäksi konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu vahvistaa 
sairaalaopetuksen ja esiopetuksen henkilöstön moniammatillisen ja monialaisen 
yhteistyön rakenteita. Oikea-aikaisella palveluiden antamisella lapsen omassa 
esiopetusryhmässä voidaan ehkäistä ongelmien kasautumista ja tukea esiopetukseen 
osallistumista.  
 
Opetuksen järjestäjän tulee hoidosta vastaavan sairaalan tai muun 
erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan kanssa moniammatillisessa 
yhteistyössä sopia konsultatiivisesta sairaalaopetuspalvelusta ja järjestää siirtymisen 
kannalta välttämätön tuki esiopetuksen järjestämiseksi. Mikäli opetuksen järjestäjä on 
muu kuin lapsen hoidon aikainen kotikunta tai ilman kotikuntaa olevan lapsen 
asuinkunta, myös lapsen kotikuntaa tai asuinkuntaa tulee kuulla. Sairaalaopetuksen 
päättyessä lapsi jatkaa siinä esiopetuksen toimipaikassa, johon hän kuului ennen 
sairaalaopetuksen järjestämistä. 
 

 


